开县人民政府办公室文件

开县府办发〔2014〕15号

开县人民政府办公室

关于进一步规范公立医疗卫生机构

药品采购行为的通知

县政府有关部门，有关单位：
为进一步规范公立医疗卫生机构药品采购行为，治理医药购销领域商业贿赂，保障医疗机构合理用药，净化医药卫生体制改革的社会环境，特通知如下：

一、加强内部管理

卫生行政管理部门要进一步加强公立医疗卫生机构的内部管理，建立防治商业贿赂内控机制，有效防范回扣、提成等违规违法行为。

（一）加强药品采购管理。一是严格执行网上采购。所有公立医疗卫生机构配备和使用的药品必须统一在重庆药交所电子交易平台采购。二是限制线下备案采购。除麻醉、抢救药品外，对药交所没有挂网而临床急需的药品，在网上备案并经批准后，方可在线下备案采购。三是严格采购计划审批。公立医疗卫生机构采购药品，必须提前5个工作日向县卫生局采购管理中心申报采购计划，按照相关规定审核批准后，才能下单采购。

（二）加强处方用药管理。严格规范医生处方行为，加强对药品使用的监督管理。一是实行医生处方权限制度和药品停用制度，公立医疗卫生机构每月组织专业技术人员对医生处方抽样点评，对超常处方医生给予警告、限制处方权、停止处方权等处理。二是严格落实按药品通用名开具处方、不当处方院内公示和点评、药品用量动态监测等制度，积极推行阳光用药制度，禁止开药提成、将药品收入与绩效挂勾等违规行为。

（三）加强药品信息统计管理。对公立医疗卫生机构内部通过计算机网络查询医院信息的权限实行分级管理，对医院信息系统中有关药品信息实行专人负责、加密管理，严格统方权限和审批程序，严禁为商业目的统方。

（四）完善医务人员分配机制。县财政局、县人力社保局、县卫生局等部门要结合医改精神，探索建立符合医疗卫生工作特点的薪酬制度，完善体现医务人员劳动价值的收入分配机制，建立以提高服务质量为导向的激励机制，增强广大医务人员抵制回扣、提成的内生动力。

（五）加强从业人员教育培训。一是加大理想宗旨、职业道德、法律法规、廉洁执业等教育力度，教育医疗卫生从业人员明是非、知荣辱、筑防线。二是加强临床医生用药培训。加强《国家基本药物临床应用指南》（2012年版）、《国家基本药物处方集》的宣传培训和推广使用，教育临床医生合理使用抗生素，避免药商通过回扣、过节费、拜年费等名义对有采购权、处方权的医务人员进行攻关。

二、加强外部监管

（一）实行二次议价。县监察局、县发展改革委、县财政局、县卫生局等部门在重庆市药交所挂网价的基础上，对公立医疗卫生机构所选用的药品进行二次议价，挤干药品价格水份，让配送企业有合理利润，在确保公立医疗卫生机构用药的前提下斩断药品回扣。

（二）加强教育引导。县食药监局、县工商局等市场监管部门要加大对药品生产、销售企业及其从业人员的诚信经营、守法经营教育力度，加大《反不正当竞争法》等法律法规的宣传力度，充分发挥典型案例的震慑作用，增强有关市场主体以及从业人员廉洁从业、诚信守法的自觉性和底线意识。

（三）加强诚信管理。对供应商营销行为实施诚信承诺、评估和风险预警制度。供应商与医疗机构签订药品采购廉政合同，建立供应商廉洁诚信电子档案，接受干部职工监督。县卫生局每年对供应商廉洁守信、依法经营情况进行全面评估，评估结果作为是否续签合同的重要依据。同时开展供应商产品价格监测，将出厂和销售差价较大的供应商作为监控重点。对反映的问题，及时组织调查，对查实的问题，给予限量、降价、暂停采购等处理，严厉打击失信行为。

（四）实行不良记录。严格执行医药购销领域商业贿赂不良记录相关规定，一是对相关部门认定的存在药品购销活动行贿行为的企业，及时列入不良记录，本县公立医疗卫生机构2年内不得采购其任何产品。药品生产、经营企业或者其代理人给予采购与使用其药品、医用设备、医用耗材的医疗机构的负责人、药品采购人员、医务人员以财物或者其他利益，有下列情形之一的，应当列入商业贿赂不良记录：

1．经人民法院判决认定构成行贿犯罪，或者犯罪情节轻微，依照刑法规定不需要判处刑罚，人民检察院作出不起诉决定的；

2．由纪检监察机关以贿赂立案调查，并依法作出处理的；

3．因行贿行为被工商行政管理部门、财政部门或者食品药品监督管理部门作出行政处罚的。

二是医疗机构负责人、药品采购人员、医务人员收受药品生产、经营企业或者其代理人给予财物或者其他利益的，由卫生行政部门按照《药品管理法》第九十一条第二款的规定，没收违法所得；对违法行为情节严重的执业医师，吊销其执业证书；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

三、加强制约监督

卫生行政管理部门要实施规范化管理，突出对权力的制约制衡，形成“不能腐”的防范机制和“不易腐”的保障机制。

（一）对领导干部加强权力制约。对涉及基建、项目招投标、药品采购等方面的重大决策和大额度资金使用必须严格落实“三重一大”集体决策制度；建立“一把手”不直接分管药品（设备）采购、基建、财务制度。

（二）对重点岗位实施轮岗交流。建立公立医疗卫生机构领导干部定期交流制度，实施公立医疗卫生机构内部重点部门、重要岗位的定期交流轮岗制度。

（三）对信息线索做好移交通报。内部监督中发现的违纪违法线索，要及时移送纪检监察机关和司法机关处理。

四、严格工作要求

（一）高度重视，深化认识。相关部门要深化医药购销领域商业贿赂治理工作的重要性、艰巨性、复杂性、长期性认识，从推动医药卫生事业科学发展、保障人民群众健康权益、维护党和政府形象的高度认识工作的重要意义。

（二）加强联动，形成合力。防治医药购销领域商业贿赂工作涉及多个行业、多个部门、多个环节，必须坚持部门联动、多管齐下、综合治理。各级执纪执法部门要与市场监管主体、行业主管部门加强协调配合，建立高效的协作机制，实现信息共享、措施互补、工作对接、多方联动、齐抓共管，形成强大合力。

开县人民政府办公室

　　                         2014年2月14日

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，

县检察院，县人武部。

开县人民政府办公室                      2014年2月14日印发
― 4 ―
― 3 ―